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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Vliv životního stylu na kvalitu života těhotné

ženy“. Zabývá se průběhem celého těhotenství, životním stylem během těhotenství a zároveň

kvalitou života. Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem se setkala s mnoha těhotnými

ženami a zajímalo mě, jestli během těhotenství mění svůj životní styl.

Těhotenství můžeme jednoduše definovat jako tzv. „jiný stav“. Ten je

charakterizován těhotenskými změnami, které těhotnou ženu během těhotenství doprovázejí

a na které se žena adaptuje (Vachková, 2014, s. 70). Mezi těhotenské změny patří převážně

psychické a tělesné obtíže. Proto je vhodné během těhotenství dodržovat správnou

životosprávu, která snižuje možnost zdravotnických komplikací. Základem pro správnou

životosprávu během těhotenství je zdravá strava, pravidelný spánek, dostatek pohybu

a nepožívání návykových látek (Čech, 2006, s. 74). To vše dokáže ovlivňovat kvalitu života

těhotné ženy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na pojem kvalita života. Objasňuje historii kvality

života, měření kvality života a také se zabývá specifickou kvalitou života v těhotenství.

Po kvalitě života navazují základní informace o fyziologickém těhotenství, vývoji plodu,

změnách v organismu ženy vyvolané těhotenstvím, prenatální péči a životním stylu

v těhotenství.

Empirická část obsahuje analyzované výsledky dotazníkového šetření. To se zabývá

kvalitou života těhotné ženy se zaměřením na zdravý životní styl. Pro výzkum byl použit

specifický dotazník QOL-GRAV se souhlasem autorů (Vachková, Mareš, Ježek, 2013)

a k tomuto dotazníku byl přiložen nestandardizovaný dotazník na Zdravý životní styl.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kvalita života

1.1 Historie pojmu

Termín „kvalita života“ se poprvé vyskytuje ve 20. letech minulého století

v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory

nižších společenských vrstev a se zkoumáním vlivu státních dotací na kvalitu života

chudších lidí a na celkový vývoj státních financí (Payne, 2005, s. 205).

Mareš (2006, s. 11) ve své knize uvádí, že američtí autoři (Snoek, 2000) se domnívají,

že termín kvalita života použili američtí ekonomové S. Ordway a F. Osborn. Tito muži

ve svých pracích v letech 1953 a 1954 varovali před nebezpečnými ekologickými dopady

ideje neomezeného ekonomického růstu. Ekonom J. Galbraith ve své knize Společnost

hojnosti v roce 1958 kritizoval stálé rozšiřování průmyslové výroby jako zdroj blahobytu.

Napsal: „To, co je důležité pro naše dobro, nespočívá v kvantitě; je to kvalita života“.

Dále se tento termín objevil v USA, kdy v 60. letech americký prezident Johnson

prohlásil, že snahou jeho domácí politiky bude zlepšování kvality života Američanů. Myslel

tím to, že společenské blaho není určováno kvantitou spotřebovaného zboží, ale tím,

jak dobře se lidem žije za určitých podmínek (Payne, 2005, s. 205). Termín kvalita života

se ve společnosti rychle ujal a stal se v politice a médiích módním slovem

(Mareš, 2006, s. 11).

V 70. letech se dostal do Evropy, kde ho použil politik Willy Brandt, který postavil

politický program německé sociální demokracie na dosahování lepší kvality života pro své

spoluobčany (Payne, 2005, s. 205).

„Teprve později se z něj stával pojem vědecký, nejprve v sociologii a potom

i v ostatních vědách o člověku. Rozvíjel se třemi směry:

a) objektivním – byl chápán jako souhrn objektivních indikátorů, např. o kvalitě

životních podmínek v dané zemi

9

b) subjektivním – byl chápán jako souhrn subjektivních indikátorů, např. o kvalitě

jedincovy „cesty životem“

c) kombinací objektivních a subjektivních indikátorů“ (Mareš, 2006, s. 11).

1.2 Definice pojmu – kvalita života

Co je kvalita? Dle etymologického slovníku slovo „kvalita“ je odvozeno

od latinského základu „qualita“ – kvalita – či „qualis“ – jaký (i slovo „kvalifikace“

odvozené od tohoto slova). Kvalitou se rozumí i „jakost, hodnota“ (např. „dobrá

až prvotřídní nebo špatná hodnota“), tj. charakteristický rys, jímž se odlišuje daný jev jako

celek od jiného celku (Křivohlavý, 2002, s. 162).

Umístil se i v mnoha oblastech lidské činnosti, a to především ve vědeckých oborech.

Začínal v ekonomii, politologii a sociologii, dnes ho najdeme i ve filozofii, sociální práci,

teologii a psychologii. Můžeme se s ním setkat i ve většině medicínských oborů,

v ošetřovatelství, biologických oborech, v ekologii. Avšak tento pojem se objevuje

i v technických oborech, které ovlivňují prostředí pro život (Mareš, 2006, s. 11).

Pojem kvalita života je velmi složitý a široký, těžko uchopitelný pro svou

multidimenzionalitu a komplexnost. Snaží se o pochopení lidské existence, samotného bytí

či smyslu života. Tento pojem zkoumá psychologické, sociální, materiální, duchovní a další

podmínky pro šťastný a zdravý život člověka (Šubrt, 2008, s. 122).

V literatuře existuje obsáhlá řada definic „kvality života“. Neexistuje však ani jedna,

která by byla všeobecně akceptována. Lze shrnout, že kvalita života je chápána jako

důsledek interakce mnoha různých faktorů, které ovlivňují lidský rozvoj jednotlivců i celých

společností. Koncept má v zásadě dvě dimenze, a to subjektivní a objektivní. Kvalita života

subjektivní se zabývá lidskou emocionalitou a všeobecně se spokojeností se životem. Kvalita

života objektivní se týká požadavků, které se vztahují k sociálním a materiálním podmínkám

života, sociálnímu statusu a fyzickému zdraví (Payne, 2005, s. 207).

„Slabiny dosavadních přístupů shrnul Moons et al. (2004) do šesti bodů:

1. kvalita života nesmí být používána jako synonymum pro pojmy zdravotní stav

jedince nebo pro funkční schopnost jedince
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 2. kvalita života počítá spíše se subjektivním hodnocením než s objektivními

parametry

3. je chybou, když se nerozlišuje mezi indikátory kvality života a determinantami

ovlivňujícími kvalitu života

4. kvalita života se může měnit v čase, ale změny zřejmě nejsou příliš velké

5. kvalita života může být ovlivněna jak v pozitivním, tak v negativním smyslu

6. diagnostika celkové kvality života by měla mít přednost před kvalitou života

související jen se zdravím“ (Mareš, 2008, s. 69).

1.3 Měření kvality života

Není jednoduché změřit kvalitu života, přesto metod měření kvality života je velké

množství. Můžeme je rozdělit do tří skupin:

a) Objektivní – kvalitu hodnotí druhá osoba

b) Subjektivní – hodnotitelem je sama daná osoba

c) Smíšené – vzniklé kombinací měření objektivního a subjektivního.

1.3.1 Objektivní metody měření kvality života

APACHE II – Hodnotící systém akutního a chronicky změněného zdravotního stavu

Tato metoda se snaží vystihnout celkový stav pacienta ryze fyziologickými

a patofyziologickými kritérii. Dle závažnosti onemocnění je možné určit, jak se

kvantitativně odkloňuje daný stav pacienta od stavu normálního. Měří se odchylky od všech

abnormálních fyziologických funkcí. Výsledek je psán jedním číslem v rozmezí 0-71 bodů.

Čím více bodů, tím vyšší pravděpodobnost úmrtí pacienta (Křivohlavý in Payne, 2005,

s. 282, 283). Nejvíce se tato metoda používá v oblasti Spojeného království Velké Británie

a Severního Irska, a to především na jednotkách intenzivní péče (Křivohlavý, 2002, s. 165).
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Karnofskyho index

Lékař vyjadřuje indexem svůj názor na celkový zdravotní stav např. onkologického

pacienta. Hodnoty indexu jsou odstupňovány po deseti od 0 % - 100 %, přičemž čím vyšší

index, tím lepší zdravotní stav (Křivohlavý, 2002, s. 166).

VAS – vizuální analogová škála

Tato metoda slouží k zhodnocení celkového stavu pacienta na deseticentimetrové.

stupnici (úsečce), která je buď vodorovná nebo pod úhlem 45°, a zakresluje aktuální stav


[…]


napadne jako první. Svůj názor vyjádřete zakroužkováním příslušné číslice. Pokud se spletete nebo změníte

názor, nevadí. Škrtněte tu, co již neplatí a zakroužkujte tu, co platí.

Demografické údaje

Označte, v kterém trimestru jste nyní:

1. I. trimestr

2. II. trimestr

3. III. trimestr

Uveďte svůj věk: ____

Nejvyšší dosažené vzdělání: Zaměstnání: Rodinný stav:

1. základní 1. ano 1. svobodná

2. střední 2. ne 2. vdaná

3. vyšší odborné 3. studuji 3. rozvedená

4. vysokoškolské 4. jsem na MD 4. vdova
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Těhotná jste:

1. poprvé

2. podruhé

3. potřetí

4. vícekrát

Rodit budete:

1. poprvé

2. podruhé

3. potřetí

4. počtvrté a více

Plánované těhotenství:

1. ano

2. ne

Následující otázky zjišťují, jak moc jste během posledních dvou týdnů prožívala určité změny v těhotenství.

vůbec

ne

troch

u

středně hodně maximáln

ě

1. Do jaké míry máte pocit, že Vám tělesné

změny související s tímto těhotenstvím neumožní

dělat to, co potřebujete? (např. nauzea, zvracení,

pálení žáhy, otoky, varixy, bolesti zad, dušnost,

zácpa, hmotnostní přírůstek, omezená

pohyblivost, výtok)

1

2

3

4

5

2. Do jaké míry máte pocit, že Vám psychické

změny související s tímto těhotenstvím neumožní

dělat to, co potřebujete? (např. poruchy spánku,

plačtivost, přecitlivělost, strach, nervozita,

úzkost, deprese, zvýšená agresivita)

1

2

3

4

5

3. Jak moc se obáváte, že nezvládáte péči o

domácnost?

1

2

3

4

5

4. Jak moc se obáváte, že nezvládnete zdárně

donosit plod?

1

2

3

4

5

5. Jak moc se obáváte, že nezvládnete porod?

1

2

3

4

5

Následující otázky zjišťují, v jakém rozsahu jste prováděla určité aktivity.

vůbec ne spíše ne středně většinou

ano

zcela

6. Byla jste nucena v tomto těhotenství omezit

fyzickou aktivitu?

1

2

3

4

5
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Další otázky se zaměřují na to, jak jste byla spokojená s některými oblastmi života v posledních dvou

týdnech.

velmi

spokojená

spokojená

ani

spokojená

ani

nespokojen

á

nespokojen

á

velmi

nespokojen

á

7. Jak jste teď spokojena

s partnerským životem?

1

2

3

4

5

8. Jak jste teď spokojena se

svým společenským

životem?

1

2

3

4

5

9. Jak jste spokojena s tím,

jak se Vám daří přizpůsobit

se tomuto těhotenství?

1

2

3

4

5
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Příloha 3: Dotazník 2. Zdravý životní styl

Dotazník zdravý životní styl

Ano

Ne

1. Je Vaše těhotenství rizikové?

1

2

2. Navštěvujete předporodní

kurzy během těhotenství?

1

2

3. Je pro Vás důležité dodržovat

zdravý životní styl během

těhotenství?

1

2

Z

předporodních

kurzů

Od lékaře

Od

porodní

asistentky

Z tiskovin

(noviny,

časopisy,

knihy ...)

Internetu

Jiných

zdroje

4. Odkud čerpáte

informace o

zdravém životním

stylu?

1

2

3

4

5

6

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

5. Zvládáte běžné

denní aktivity?

1

2

3

4

Ano

Občas

Ne

Nemohu

6. Cvičíte během

těhotenství?

1

2

3

4

Cvičení

pro

těhotné

Plavání

Turistika

Procházky

Jízda

na

kole

Břišní

tance

Jóga

Jiné

aktivity

7. Jaké

pohybové

aktivity během

těhotenství

provozujete?

(můžete

označit i více

odpovědí)

1

2

3

4

5

6

7

8
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Ano

Ne

8. Chodíte během těhotenství do

svého zaměstnání?

1

2

Méně jak 6

6 - 7

8 - 9

Více jak 9

9. Kolik hodin

denně spíte?

1

2

3

4

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

10. Dbáte na

zvýšenou hygienu

během

těhotenství?

1

2

3

4

Ano

Občas

Ne

11. Pečujete o pokožku svého

těla? (prevence strií)

1

2

3

Ano

Ne

12. Máte strie? (břicho, hýždě,

stehna)

1

2

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

13. Změnila jste svůj

jídelníček během

těhotenství?

1

2

3

4

3x a méně

4x

5x

6x a více

14. Kolikrát denně

jíte?

1

2

3

4

2x - 3x za týden

4x - 5x týdně

Každý den

Nejím maso

15. Jak často

konzumujete maso

během týdne v

těhotenství?

1

2

3

4
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Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

16. Konzumujete

během těhotenství

více ovoce a

zeleniny?

1

2

3

4

17. Zvýšila jste

přísun kalorií během

těhotenství?

1

2

3

4

Ano, pravidelně

Občas

Ne

18. Užíváte nějaké

doplňky stravy či

vitamíny?

1

2

3

Méně než 1

litr

1 litr

1,5 litru

2 litry

3 a více litrů

19. Kolik

denně vypijete

tekutin?

1

2

3

4

5

Ano

Občas

Ne

20. Pijete kávu během

těhotenství?

1

2

3

21. Kouříte během

těhotenství?

1

2

3

22. Pijete alkohol

během těhotenství?

1

2

3
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Příloha 4: Výzkum v Jaroměři
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Příloha 5: Výzkum ve Dvoře Králové nad Labem