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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Ve Vašem výzkumu i ve Vámi citovaných a porovnávaných studiích ovlivnily tělesné změny více

kvalitu života těhotné ženy než psychické. Čím si tato zjištění vysvětlujte?

2. Zkoumala jste vliv počtu porodů a plánování těhotenství na kvalitu života těhotných žen. Mohla

by být kvalita života ovlivněna i dalšími demografickými proměnnými např. věkem, rodinným

stavem, vzděláním a zaměstnáním?

Datum:

Podpis vedoucího práce: